
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1498 - Macaíba - RN, quarta-feira, 10 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

PORTARIA Nº 359/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37. II do 
Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, desde a data de suas pu-
blicações, a Portaria Nº 345/2024, publicada em 05 
de julho de 2024, no Diário Oficial do Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 10 de 
julho de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que está aberta licitação na modalidade Concorrên-
cia Eletrônica, do tipo menor valor global, Processo 
Licitatório nº. 011/2024, cujo objeto é: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REALIZAR A REFORMA E MANUTENÇÃO 
PARA ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO LOCALI-
ZADO NO ASSENTAMENTO JOSÉ COELHO, 
ZONA RURAL PARA FUNCIONAMENTO DO 
ANEXO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE 
LAGOA DOS CAVALOS. A sessão pública dar-se-á 
no dia 24/07/2024 às 09h00min, através do ende-
reço eletrônico: https://www.portaldecompraspu-
blicas.com.br, Id do Processo: 315530. O Edital e 
seus Anexos estarão disponíveis através dos sites: 
https://www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, 
endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br.

Macaíba/RN, 10/07/2024.

José Ricardo Dantas Marinho
Agente de Contratação.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLO-
GAÇÃO

PROCESSO DESPESA: 4006/2024
PREGÃO ELETRÔNICO: 028/2024 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECI-
MENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SUAS UNIDA-
DES ASSOCIADAS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

O Secretário Municipal de Saúde no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do Art. 70, inciso IV, 
da Lei 14.133/2021, ADJUDICA e HOMOLOGA o 
referido procedimento licitatório, tendo como ven-
cedora dos itens: 0005 - R$ 6,05; 0007 - R$ 4,15;  
0008 - R$ 32,43; 0013 -  R$ 4,88; 0014 - R$ 5,35; 
0016 - R$ 8,39; 0018 - R$ 19,90; 0019 - R$ 25,06; 
0020 - R$ 34,42; 0025 - R$ 5,13; 0026 - R$ 3,25; 
0027 - R$ 3,60; 0028 -  R$ 8,35;  0029 -  R$ 9,35; 
0034 -  R$ 5,55; 0035 - R$ 6,80; 0036 - R$ 5,45; 
0042 -  R$ 17,95; 0046 - R$ 4,60; 0047 - R$ 3,95; 
0048 -  R$ 7,14; 0049 - R$ 19,00; 0050 - R$ 6,89; 
0051 - R$ 15,75; 0053 - R$ 7,10; 0054 - R$ 8,00; 
0056 - R$ 4,50; 0062 - R$ 8,46; 0063 - R$ 8,45; 
0071 - R$ 7,80; 0072 - R$ 5,15; 0073 - R$ 12,05; 
0076 - R$ 39,99 com o valor global: R$ 191.987,50 
(cento e noventa e um mil e novecentos e oitenta 
e sete reais e cinquenta centavos), a empresa FR 
COMERCIO E SERVICOS LTDA – CNPJ: 
50.719.967/0001-04. Itens: 0002 - R$ 3,90; 0015 - 
R$ 4,00; 0017 - R$ 4,90; 0030 - R$ 1,60; 0033 - R$ 
2,80; 0038 - R$ 2,50; 0041 - R$ 3,60; 0055 - R$ 
5,80; 0057 - R$ 12,20; 0058 - R$ 35,00; 0075 - R$ 
20,80 com valor global:  R$ 55.550,00 (cinquenta e 
cinco mil e quinhentos e cinquenta reais), a empresa 
MENOR PRECO SOLUCOES AMBIENTAIS 
LTDA – CNPJ: 45.778.178/0001-04. Itens: 0001 - 
R$ 2,90; 0009 - R$ 3,25; 0010 - R$ 2,92; 0011 - R$ 
5,65; 0012 - R$ 5,35; 0021 - R$ 4,70; 0022 - R$ 
4,15; 0023 - R$ 3,70; 0024 - R$ 1,90; 0031 - R$ 
7,00; 0032 - R$ 2,65; 0037 - R$ 2,95; 0043 - R$ 
1,80; 0044 - R$ 2,05; 0052 - R$ 6,50; 0059 - R$ 
1,00; 0060 - R$ 5,50; 0064 - R$ 36,90; 0065 - R$ 
10,00; 0066 - R$ 5,50; 0068 - R$ 3,50 com o valor 
global: R$ 66.665,00 (sessenta e seis mil e seiscen-
tos e sessenta e cinco reais), a empresa JM DISTRI-
BUIDORA DE ALIMENTOS LTDA – CNPJ: 
18.413.636/0001-20. Item: 0039 - R$ 2,10 com va-
lor global: R$1.050,00 (um mil e cinquenta reais), a 
empresa RF SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA – 
CNPJ: 08.797.103/0001-36. Itens: 0003 - R$ 10,00 
e 0045 - R$ 8,00 com  valor global: R$1.800,00 (um 
mil e oitocentos reais), a empresa SILVA RIBEI-
RO COMERCIO E SERVICOS LTDA – CNPJ: 

49.572.307/0001-56. Itens: 0004, 0006, 0040, 0061, 
0067, 0069, 0070 e 0074 fracassados. 

Macaíba, 09 de julho de 2024.

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 53/2024
PROCESSO DE DESPESA Nº 4548/2024
Objeto: Contratação, de forma complementar Con-
tratação da VIDA FONOAUDIOLOGA E AUDIO-
LOGIA LTDA – CNES Nº: 7294093, credenciada 
através do Chamamento Público nº 002/2024 - SMS, 
para prestação de serviços de saúde em caráter com-
plementar ao Sistema Único de Saúde (SUS) para a 
realização de atendimento do transtorno do espec-
tro autista (TEA), através de fornecimento de plano 
terapêutico no método: Análise do comportamento 
Aplicado (ABA), aos usuários do município de Ma-
caíba/RN, presente contratação adotará como regi-
me de execução por preço unitário conforme fixado 
no Edital do Chamamento Público.
Contratada: complementar Contratação da VIDA 
FONOAUDIOLOGA E AUDIOLOGIA LTDA – 
CNES Nº: 7294093.
Valor total da contratação estima-se em R$ 
1.000.000,00 (Um milhão de reais).Ação: 2041 – 
Manutenção dos serviços médicos de média e alta 
complexidade ambulatorial e hospitalar, Natureza: 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica, Fonte de Recursos: 15001002 - Receitas 
de impostos e de Transferências de Impostos – Saú-
de, 1600- Transferências Fundo a Fundo de Recur-
sos do SUS provenientes do Governo Federal, 1632 
– Transferência do Estado referente a Convenio e 
Instrumentos Congêneres Vinculados a Saúde.
Fundamentação Legal: art. 74 da Lei nº 14.133 de 
2021.
Data da Ratificação: 10 de Julho de 2024. 
Autoriza a Inexigibilidade de Licitação: Francisco 
Júnior do Rêgo

...................................................................................

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 064/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2019

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato nº 064/2019, que tem como finalidade a 
contratação de serviço de instalação, operação, 
manutenção e suporte de do sistema de transmissão 
de dados;
Contratante: Secretaria Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social;
CNPJ: 29.470.516/0001-81;
Contratada: Cinte Telecom Comércio e Serviços 
LTDA EPP;
CNPJ: 08.378.641/0001-96;
Fundamentação Legal: art. 57, inciso II da Lei 

EXTRATOS

AVISO



ANO IV – N° 1498 - Macaíba - RN, quarta-feira, 10 de julho de 20242

8.666/93;
Data de assinatura: 04/07/2024;
Vigência: 08/07/2024 a 07/07/2025;
Assina pela contratante: Eriberto Freire Tomaz 
- Secretário Municipal de Trabalho, Habitação e 
Assistência Social;
Assina pela contratada: Vitória Lúcia de Amorim 
Moreno – Representante legal.

...................................................................................

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 063/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2019

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato nº 063/2019, que tem como finalidade a 
contratação de serviço de instalação, operação, 
manutenção e suporte de do sistema de transmissão 
de dados;
Contratante: Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo;
CNPJ: 18.587.681/0001-00;
Contratada: Cinte Telecom Comércio e Serviços 
LTDA EPP;
CNPJ: 08.378.641/0001-96;
Fundamentação Legal: art. 57, inciso II da Lei 
8.666/93;
Data de assinatura: 04/07/2024;
Vigência: 08/07/2024 a 07/07/2025;
Assina pela contratante: Billy Jean Mangabeira 
Viturino - Secretário Municipal de Meio Ambiente 
e Urbanismo;
Assina pela contratada: Vitória Lúcia de Amorim 
Moreno – Representante legal.

...................................................................................

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 062/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2019

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato nº 062/2019, que tem como finalidade a 
contratação de serviço de instalação, operação, 
manutenção e suporte de do sistema de transmissão 

de dados;
Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Defesa Civil;
CNPJ: 18.587.737/0001-18;
Contratada: Cinte Telecom Comércio e Serviços 
LTDA EPP;
CNPJ: 08.378.641/0001-96;
Fundamentação Legal: art. 57, inciso II da Lei 
8.666/93;
Data de assinatura: 04/07/2024;
Vigência: 08/07/2024 a 07/07/2025;
Assina pela contratante: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar - Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Defesa Civil;
Assina pela contratada: Vitória Lúcia de Amorim 
Moreno – Representante legal.

...................................................................................

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 061/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2019

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato nº 061/2019, que tem como finalidade a 
contratação de serviço de instalação, operação, 
manutenção e suporte de do sistema de transmissão 
de dados;
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
CNPJ: 29.470.568/0001-58;
Contratada: Cinte Telecom Comércio e Serviços 
LTDA EPP;
CNPJ: 08.378.641/0001-96;
Fundamentação Legal: art. 57, inciso II da Lei 
8.666/93;
Data de assinatura: 04/07/2024;
Vigência: 08/07/2024 a 07/07/2025;
Assina pela contratante: Francisco Junior do Rêgo - 
Secretário Municipal de Saúde;
Assina pela contratada: Vitória Lúcia de Amorim 
Moreno – Representante legal.

...................................................................................

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 060/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2019

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato nº 060/2019, que tem como finalidade a 
contratação de serviço de instalação, operação, 
manutenção e suporte de do sistema de transmissão 
de dados;
Contratante: Secretaria Municipal de Educação;
CNPJ: 06.083.041/0001-75;
Contratada: Cinte Telecom Comércio e Serviços 
LTDA EPP;
CNPJ: 08.378.641/0001-96;
Fundamentação Legal: art. 57, inciso II da Lei 
8.666/93;
Data de assinatura: 04/07/2024;
Vigência: 08/07/2024 a 07/07/2025;
Assina pela contratante: Ademar Teixeira da Silva 
Junior - Secretário Municipal de Educação;
Assina pela contratada: Vitória Lúcia de Amorim 
Moreno – Representante legal.

...................................................................................

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 059/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2019

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato nº 059/2019, que tem como finalidade a 
contratação de serviço de instalação, operação, 
manutenção e suporte de do sistema de transmissão 
de dados;
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba;
CNPJ: 08.234.148/0001-00;
Contratada: Cinte Telecom Comércio e Serviços 
LTDA EPP;
CNPJ: 08.378.641/0001-96;
Fundamentação Legal: art. 57, inciso II da Lei 
8.666/93;
Data de assinatura: 04/07/2024;
Vigência: 08/07/2024 a 07/07/2025;
Assina pela contratante: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal de Macaíba;
Assina pela contratada: Vitória Lúcia de Amorim 
Moreno – Representante legal.

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO IV – N° 1498 - Macaíba - RN, quarta-feira, 10 de julho de 2024 3

LEVANTAMENTO DE PREÇOS MERCADO-
LÓGICOS

(2ª PUBLICAÇÃO)

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
DE MACAÍBA/RN,
CONSIDERANDO Princípios fundamentais de 
legalidade, impessoalidade, publicidade, transpa-
rência pública, e competitividade, objetivando a 
realização melhor contratação possível para o objeto 
pretenso;
CONSIDERANDO a necessidade de obediência 
e observação aos parâmetros impostos pela Lei 
14.133/2021.
TORNA PÚBLICO o interesse em adquirir o ob-
jeto abaixo detalhado e solicita aos eventuais inte-
ressados que apresentem propostas para aferição de 
Preço de Mercado, podendo ser selecionada a pro-
posta mais vantajosa para imediata contratação, a 
depender dos enquadramentos legais.
OBJETO: Serviço de coffee break para eventos 
desta casa legislativa. Para este serviço a proposta 
deve contemplar a quantidade estimada de 150 pes-
soas por evento. Os eventos como Sessão Magna, 
outorga de Título e Comendas, Sessões especiais e 
outras se darão na quantidade estimada de 10 (dez) 
até o final do ano de 2024 e terão suas datas defini-
das conforme programação da Câmara Municipal de 
Macaíba/RN.

Os itens a serem servidos serão:
CARDÁPIO: Salgados variados entre frituras e for-
nos, recheios de carne, frango e queijo; Empadas 
doces e salgadas, risoles, pastéis, canudinhos e co-
xinhas; Pães de queijo.
Tábua de frios: 03 queijos (muçarela, provolone e 
parmesão), presunto, salame, lombinho, ovos de co-
dorna e azeitona;
Bolos regionais nos sabores: Chocolate, laranja, ce-
noura, moça e ovos;
BEBIDAS: Suco de frutas natural, refrigerantes, 
café e leite.
Serviços de apoio, fornecimento de material de lou-
ça e descartáveis.
Obs. O valor a ser da cotação será por pessoas ten-
do em vista que, de acordo com o evento a ser rea-
lizado, a quantidade pode ser alterada. Para fins 
de organização, não existirão eventos com público 
menor que 50 pessoas, como não terão eventos com 
mais de 200 pessoas.

OBSERVAÇÕES: As propostas apresentadas ser-
virão para o levantamento preliminar de preços pra-
ticados no mercado e verificação da modalidade de 
licitação cabível; Somente serão aceitas propostas 
de empresas do ramo de atividade compatível com 
o objeto da contratação pretendida; Os pedidos de 
esclarecimentos, informações complementares, e o 
envio das Propostas de Preços requeridas deverão 
ser encaminhados para o e-mail “camara@macai-
ba.rn.leg.br” em atenção a Agente de Contratação, 
no formato portátil de documento eletrônico; as pro-
postas encaminhadas deverão estar no formato PDF 
(Portable Document Format), assinada fisicamente 
ou por certificado digital via Portal Gov.BR, ou po-
derão ser entregues pessoalmente na sede desta Casa 
Legislativa das 08:00 às 12:00, devidamente assina-
da e carimbada fisicamente, contendo no mínimo: 
a) Descrição do objeto; b) Valor unitário e total por 
extenso; c) Número do Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica - CNPJ do proponente; d) Endereços 
físicos, eletrônicos, contatos de e-mail e telefone de 
contato; e) Data de emissão; e f) Nome completo e 
identificação do responsável pela emissão. Conside-
rando ainda que o prazo de validade da proposta de 
no mínimo 60 (sessenta) dias.

As propostas deverão ser encaminhadas até o dia 
16/07/2024.

Publique-se.

Macaíba/RN, em 10 de julho de 2024.

José Alvares Junior
Agente de Contratação

Matrícula nº 031

...................................................................................

LEVANTAMENTO DE PREÇOS MERCADO-
LÓGICOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
DE MACAÍBA/RN,
CONSIDERANDO Princípios fundamentais de 
legalidade, impessoalidade, publicidade, transpa-
rência pública, e competitividade, objetivando a 
realização melhor contratação possível para o objeto 
pretenso;

CONSIDERANDO a necessidade de obediência 
e observação aos parâmetros impostos pela Lei 
14.133/2021.

TORNA PÚBLICO o interesse em adquirir o ob-
jeto abaixo detalhado e solicita aos eventuais inte-
ressados que apresentem propostas para aferição de 
Preço de Mercado, podendo ser selecionada a pro-
posta mais vantajosa para imediata contratação, a 
depender dos enquadramentos legais.

OBJETO: Aquisição e aplicação de películas insul-
film para redução de raios solares para as portas e 
janelas de vidro, visando atender as necessidades da 
Câmara Municipal.

Item Quant. Und. Descrição Marca

01 60 m²

Película insulfilm para 
redução da incidência 
de raios solares, com 
índice de visibilidade 
de 2%, cor preto, 
instalação inclusa.

02 62 m²

Película insulfilm para 
redução da incidên-
cia de raios solares, 
modelo espelhada, com 
índice de visibilidade 
de 5%, cor prata, 
instalação inclusa.

OBSERVAÇÕES: As propostas apresentadas ser-
virão para o levantamento preliminar de preços pra-
ticados no mercado e verificação da modalidade de 
licitação cabível; Somente serão aceitas propostas 
de empresas do ramo de atividade compatível com 
o objeto da contratação pretendida; Os pedidos de 
esclarecimentos, informações complementares, e o 
envio das Propostas de Preços requeridas deverão 
ser encaminhados para o e-mail “camara@macai-
ba.rn.leg.br” em atenção a Agente de Contratação, 
no formato portátil de documento eletrônico; as pro-
postas encaminhadas deverão estar no formato PDF 
(Portable Document Format), assinada fisicamente 
ou por certificado digital via Portal Gov.BR, ou po-
derão ser entregues pessoalmente na sede desta Casa 
Legislativa das 08:00 às 12:00, devidamente assina-
da e carimbada fisicamente, contendo no mínimo: a) 
Descrição do objeto; b) Marca de cada item; c) Valor 
unitário e total por extenso; d) Número do Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ do proponente; 
e) Endereços físicos, eletrônicos, contatos de e-mail 
e telefone de contato; f) Data de emissão; e g) Nome 
completo e identificação do responsável pela emis-
são. Considerando ainda que o prazo de validade da 

proposta de no mínimo 60 (sessenta) dias.

As propostas deverão ser encaminhadas até o dia 
16/07/2024.

Publique-se.

Macaíba/RN, em 10 de julho de 2024.

José Alvares Junior
Agente de Contratação

Matrícula nº 031

...................................................................................

LEVANTAMENTO DE PREÇOS MERCADO-
LÓGICOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
DE MACAÍBA/RN,

CONSIDERANDO Princípios fundamentais de 
legalidade, impessoalidade, publicidade, transpa-
rência pública, e competitividade, objetivando a 
realização melhor contratação possível para o objeto 
pretenso;

CONSIDERANDO a necessidade de obediência 
e observação aos parâmetros impostos pela Lei 
14.133/2021.

TORNA PÚBLICO o interesse em adquirir o ob-
jeto abaixo detalhado e solicita aos eventuais inte-
ressados que apresentem propostas para aferição de 
Preço de Mercado, podendo ser selecionada a pro-
posta mais vantajosa para imediata contratação, a 
depender dos enquadramentos legais.

OBJETO: Aquisição de Utensílios de Cozinha para 
a Câmara Municipal de Macaíba/RN, para o ano de 
2024, nos quantitativos abaixo descriminados

Item Quant. Und. Descrição Marca

01 06 Und

Garrafa térmica: 
capacidade de ar-
mazenamento de 
1,8 L, acionamento 
por pressão, acaba-
mento externo em 
aço inoxidável.

02 04 Cx

Caixa de taças 
para água: ca-
pacidade de ar-
mazenamento de 
300mL, em vidro 
transparente de 
boa durabilidade, 
caixa contendo 24 
unidades.

03 04 Cx

Caixa de copos 
para água: ca-
pacidade de ar-
mazenamento de 
250mL, em vidro 
transparente de 
boa durabilidade, 
caixa contendo 24 
unidades.

04 04 Cx

Caixa de xícaras 
para chá com 
pires: capacidade 
de armazenamen-
to de 170mL, em 
porcelana branca, 
caixa contendo 24 
unidades.

05 05 Und

Faqueiro: faqueiro 
contendo 36 peças, 
em aço inox.

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

AVISOS



ANO IV – N° 1498 - Macaíba - RN, quarta-feira, 10 de julho de 20244

06 48 Und

Prato para re-
feição: prato raso 
redondo, em porce-
lana branca, 26 cm 
de diâmetro.

07 48 Und

Prato para re-
feição: prato raso 
redondo, em vidro 
temperado trans-
parente, 22 cm de 
diâmetro.

08 48 Und

Prato para sobre-
mesa: prato raso 
redondo, em porce-
lana branca, 18 cm 
de diâmetro.

09 06 Und

Garrafa para 
água: garrafa com 
tampa, transparen-
te, em plástico, ca-
pacidade de arma-
zenamento de 2L.

10 06 Und

Jarra para suco: 
jarra em vidro 
transparente, capa-
cidade de armaze-
namento de 2L

11 05 Und

Bandeja antider-
rapante: bandeja 
retangular, anti-
derrapante, em aço 
inox, dimensões 
mínimas: 51x38cm

12 10 Und

Pote para arma-
zenamento: pote 
cilíndrico, em vi-
dro transparente de 
boa durabilidade, 
capacidade de ar-
mazenamento de 
1,2L

13 04 Und

Cafeteira: cafe-
teira de fogão tipo 
italiana, em aço 
inoxidável, capaci-
dade de 1,5L 

14 04 Und

Escorredor de 
taças e copos: es-
corredor de taças e 
copos, em aço ino-
xidável

15 02 Und

Panela de pres-
são: panela de 
pressão, em alumí-
nio, capacidade de 
armazenamento de 
4,5L, fechamento 
externo, alça e cabo 
antitérmico, tampa 
com válvula e trava 
de segurança

OBSERVAÇÕES: As propostas apresentadas ser-
virão para o levantamento preliminar de preços pra-
ticados no mercado e verificação da modalidade de 
licitação cabível; Somente serão aceitas propostas 
de empresas do ramo de atividade compatível com 
o objeto da contratação pretendida; Os pedidos de 
esclarecimentos, informações complementares, e o 
envio das Propostas de Preços requeridas deverão 
ser encaminhados para o e-mail “camara@macai-
ba.rn.leg.br” em atenção a Agente de Contratação, 
no formato portátil de documento eletrônico; as pro-
postas encaminhadas deverão estar no formato PDF 
(Portable Document Format), assinada fisicamente 
ou por certificado digital via Portal Gov.BR, ou po-
derão ser entregues pessoalmente na sede desta Casa 
Legislativa das 08:00 às 12:00, devidamente assina-
da e carimbada fisicamente, contendo no mínimo: a) 
Descrição do objeto; b) Marca de cada item; c) Valor 
unitário e total por extenso; d) Número do Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ do proponente; 
e) Endereços físicos, eletrônicos, contatos de e-mail 

e telefone de contato; f) Data de emissão; e g) Nome 
completo e identificação do responsável pela emis-
são. Considerando ainda que o prazo de validade da 
proposta de no mínimo 60 (sessenta) dias.

As propostas deverão ser encaminhadas até o dia 
16/07/2024.

Publique-se.

Macaíba/RN, em 10 de julho de 2024.

José Alvares Junior
Agente de Contratação

Matrícula nº 031

...................................................................................

LEVANTAMENTO DE PREÇOS MERCADO-
LÓGICOS

(2ª PUBLICAÇÃO)

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
DE MACAÍBA/RN,

CONSIDERANDO Princípios fundamentais de 
legalidade, impessoalidade, publicidade, transpa-
rência pública, e competitividade, objetivando a 
realização melhor contratação possível para o objeto 
pretenso;

CONSIDERANDO a necessidade de obediência 
e observação aos parâmetros impostos pela Lei 
14.133/2021.

TORNA PÚBLICO o interesse em adquirir o ob-
jeto abaixo detalhado e solicita aos eventuais inte-
ressados que apresentem propostas para aferição de 
Preço de Mercado, podendo ser selecionada a pro-
posta mais vantajosa para imediata contratação, a 
depender dos enquadramentos legais.

OBJETO: Aquisição de Materiais de Expediente 
e Papelaria para a Câmara Municipal de Macaíba/
RN, para o ano de 2024, nos quantitativos abaixo 
descriminados:

Item Quant. Und. Descrição Marca

01 120 Und.

Resma de papel tama-
nho A4 (500 fls.) - Papel 
para impressão formata-
do, tipo sulfite/aperga-
minhado/ofício, tamanho 
(C x L) 297 x 210 mm, 
gramatura 75g/m2, em-
balagem de proteção im-
permeável, contendo as 
informações do fabricante 
na embalagem, com certi-
ficação FSC.

02 50 Cx.

Caixa de clips de metal 
nº 2/0 - Características 
técnicas: tem por finalida-
de prender papéis, filmes 
plásticos e outros; confec-
cionado em arame de aço 
galvanizado, cromado ou 
niquelado; clips parale-
los; os clips deverão ser 
embalados em caixas; as 
caixas deverão ser de boa 
qualidade, não deixan-
do os clips saírem pelas 
frestas da caixa; a marca 
e a quantidade deverão vir 
impressas na caixa.

03 50 Cx.

Caixa de clips de metal 
nº 5/0 - Características 
técnicas: tem por finalida-
de prender papéis, filmes 
plásticos e outros; confec-
cionado em arame de aço 
galvanizado, cromado ou 
niquelado; clips parale-
los; os clips deverão ser 
embalados em caixas; as 
caixas deverão ser de boa 
qualidade, não deixan-
do os clips saírem pelas 
frestas da caixa; a marca 
e a quantidade deverão vir 
impressas na caixa.

04 50 Cx.

Caixa de clips de metal 
nº 8/0 - Características 
técnicas: tem por finalida-
de prender papéis, filmes 
plásticos e outros; confec-
cionado em arame de aço 
galvanizado, cromado ou 
niquelado; clips parale-
los; os clips deverão ser 
embalados em caixas; as 
caixas deverão ser de boa 
qualidade, não deixan-
do os clips saírem pelas 
frestas da caixa; a marca 
e a quantidade deverão vir 
impressas na caixa.

05 50 Cx.

Grampos cobreado tam. 
26/6 - Com arame de aço 
c/ tratamento antiferru-
gem; caixa com 5.000 
(cinco mil) unidades; 
grampos c/ tratamento 
contra a oxidação (antifer-
rugem) e pontas afiadas.

06 200 Und.

Caixa arquivo morto de 
plástico - Polionda, tama-
nho ofício, em polipropi-
leno 130g/m2, montagem 
fácil e rápida, possui tam-
pa com auto travamento, 
com espaço para anotar 
informações, como: data, 
departamento, local, codi-
ficação; Dimensões: 35 x 
13 x 25 cm.

07 80 Und.

Pasta A-Z - Ferragem 
niquelada, polipropileno, 
opaca, tamanho ofício, 
dimensões 320 x 285 mm, 
variação +/- 5%, porta 
etiqueta na lombada, cor 
preta, lombo largo 70mm, 
2 furos.

08 10 Und.

Livro de ponto - Capa 
dura de papelão revestido 
em papel off-set 120g/
m2, cor preta, folhas 
internas papel off-set 
56g/m2, comprimento 
310mmx217mm.

09 50 Und

Fita adesiva - Material 
polipropileno transparen-
te, tipo monoface, largu-
ra 45mm, comprimento 
100m, cor incolor, aplica-
ção multiuso.



ANO IV – N° 1498 - Macaíba - RN, quarta-feira, 10 de julho de 2024 5

10 20 Pct.

Grampo trilho de plás-
tico pct. 50 unidades - 
Grampo plástico injetado 
em polietileno com ca-
pacidade para armazenar 
aproximadamente 300 
folhas.

11 10 Cx.

Marcador de texto ama-
relo cx. c/ 12 unidades - 
Caneta hidrográfica marca 
texto, cor amarelo fluo-
rescente, ponta chanfrada 
em polietileno e filtro em 
poliéster, lavável e não 
tóxica, espessura do traço: 
1.0mm para sublinhar e 
4.0mm para destacar, cai-
xa com 12 unidades.

12 10 Cx.

Corretivo líquido cx. c/ 
12 unidades - material 
a base de água, secagem 
rápida, frasco 18mL, cor 
branca, caixa com 12 uni-
dades.

13 10 Cx.

Estilete de plástico cx. 
c/ 12 unidades - Estilete 
escritório tipo largo, es-
pessura 18mm, aplicação 
escritório, caixa com 12 
unidades.

14 10 Cx.

Cola branca cx. c/ 12 
unidades - composição 
polivinil acetato-pva, cor 
branca, aplicação papel, 
características adicionais: 
com bico aplicador, ató-
xica, lavável, tipo pastosa, 
tubo 40g, caixa com 12 
unidades.

15 5 Cx.

Borracha escolar cx. c/ 
20 unidades - Borracha 
escolar, cor branca, nú-
mero 20, caixa com 20 
unidades.

16 10 Cx.

Caneta esferográfica 
azul cx. c/ 50 unidades 
- Material plástico cristal, 
material da ponta: latão 
com esfera de tungstênio, 
cor da tinta: azul, suspiro 
na lateral, composto por 
resina termoplástica, cai-
xa com 50 unidades.

17 40 Und.

Tesoura escolar - Ma-
terial: aço inoxidável, 
material do cabo: polipro-
pileno, tamanho 5”, sem 
ponta.

18 40 Und.

Grampeador - Tratamen-
to superficial pintado/cro-
mado, material metal, tipo 
profissional, capacidade 
25 folhas, tamanho do 
grampo: 26/6.

19 10 Cx.

Envelope - Envelope, ma-
terial: papel kraft, modelo 
saco padrão, tamanho 
(CxL) 240 x 340mm, cor 
branco, gramatura 80g/
m2, caixa com 100 uni-
dades.

20 10 Cx.

Envelope - Envelope, ma-
terial: papel kraft, modelo 
saco padrão, tamanho 
(CxL) 240 x 340mm, cor 
ouro, gramatura 80g/m2, 
caixa com 100 unidades.

21 20 Und.

Prancheta portátil - Ma-
terial: madeira, compri-
mento 320mm, largura 
220mm, espessura 3mm.

22 40 Und.

Régua escolar - Mate-
rial: plástico reciclado, 
comprimento 30cm, gra-
duação milimetrada, cor 
variada.

23 25 Und.

Organizador de mesa 
- Porta lápis, clips e lem-
bretes em poliestireno, cor 
fumê, dimensões mínimas 
150x65x90 mm.

24 5 Und.

Fragmentadora de 
papel - material metal/
plástico, capacidade de 
fragmentação 13 a 15 fo-
lhas, tamanho pequeno/
portátil, material estrutu-
ra: metal revestido com 
plástico, material gabine-
te: plástico, tensão motor 
220v, abertura 240mm, 
largura 370mm, altura 
585mm, capacidade lixei-
ra 18 litros, tipo elétrico, 
características adicionais: 
corte de papéis com clips 
ou grampos, CD, profun-
didade 230mm.

OBSERVAÇÕES: As propostas apresentadas ser-
virão para o levantamento preliminar de preços pra-
ticados no mercado e verificação da modalidade de 
licitação cabível; Somente serão aceitas propostas 
de empresas do ramo de atividade compatível com 
o objeto da contratação pretendida; Os pedidos de 
esclarecimentos, informações complementares, e o 
envio das Propostas de Preços requeridas deverão 
ser encaminhados para o e-mail “camara@macai-
ba.rn.leg.br” em atenção a Agente de Contratação, 
no formato portátil de documento eletrônico; as pro-
postas encaminhadas deverão estar no formato PDF 
(Portable Document Format), devidamente assina-
das, contendo no mínimo: a) Descrição do objeto; 
b) Marca de cada item; c) Valor unitário e total por 
extenso; d) Número do Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica - CNPJ do proponente; e) Endereços 
físicos, eletrônicos, contatos de e-mail e telefone de 
contato; f) Data de emissão; e g) Nome completo e 
identificação do responsável pela emissão. Conside-

rando ainda que o prazo de validade da proposta de 
no mínimo 60 (sessenta) dias.

As propostas deverão ser encaminhadas até o dia 
16/07/2024.

Publique-se.

Macaíba/RN, em 10 de julho de 2024.

José Alvares Junior
Agente de Contratação

Matrícula nº 031

Espaço não 
utilizado.



ANO IV – N° 1498 - Macaíba - RN, quarta-feira, 10 de julho de 20246

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


